


Edição 1.864 | Ano 12
28 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: F718IT6W-W9EU2R6Y-LBESKLAS-QHBKEBC5
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 1.864 | Ano 12
28 de abril de 2023

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: F718IT6W-W9EU2R6Y-LBESKLAS-QHBKEBC5
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



Edição 1.864 | Ano 12
28 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: F718IT6W-W9EU2R6Y-LBESKLAS-QHBKEBC5
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



CMDCA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

EDITAL COMPLEMENTAR N°04 DE 28 DE ABRIL DE 2023 AO EDITAL N°03/2023 CMDCA DE 

31 DE MARÇO DE 2023 

Altera o calendário do Edital n° 03/2023 do Processo de Escolha 

Unificado do Conselho Tutelar publicado por meio da Resolução 

n°03/2023 do CMDCA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA 

DO MUNICÍPIO DE CIPÓ-BAHIA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Federal n°. 

8.069, de 13 de julho de 1990, e Lei Municipal Complementar n° 064/2023 de 15 de Março de 

2023, 

RESOLVE: 

Art. IO  Alterar o calendário do processo de escolha Unificado do Conselho Tutelar, quanto às datas 

anteriormente previstas, para o periodo de registro da candidatura, amplicando até dia 12 de maio 

de 2023 e alterando as datas subsequentes assinaladas, conforme anexo 1 deste edital complementar. 

Publique-se, 

Cipó-BA, 28 de abril de 2023. 

Cipó-BA 

Endereço: Rua Dom Pedro II, s/n, Centro, Cipó —BA. CEP: 48450-000 
E-mail: cmdca.cipo@gmail.com  

Edição 1.864 | Ano 12
28 de abril de 2023

Página 5

EDITAL

Certificação Digital: F718IT6W-W9EU2R6Y-LBESKLAS-QHBKEBC5
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ELIANE SOUZA 

Preside te d 

Cipó-BA 

CMCA 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ANEXO 1 

Calendário Referente ao Edital Complementar 04/2023 do CMDCA 

Cipó-BA, 28 de abril de 2023. 

Etapas do Processo Datas 

Composição da Comissão Especial Eleitoral 23/03/2023 

Publicação do Edital de Convocação 31/03/2023 

Inscrição dos candidatos 03/04/2023 a 12/05/2023 

Análise de pedidos de registro de Candidatura. 12/05/2023 a 15/05/2023 

Publicação do resultado do deferimento das inscrições Até 15/05/2023 

Interposição de recursos contrários ao indeferimento das 16/05/2023 a 19/05/2023 

inscrições 

Apreciação das interposições pela Comissão Especial 22/05/2023 a 25/05/2023 

Eleitoral 

Publicação da lista definita dos candidatos com inscrições
26/05/2023 

deferidas. 

Divulgação dos locais de prova 05/06/2023 

Prova Objetiva 16/07/2023 

Publicação do gabarito 17/07/2023 

Interposição de recursos da prova objetiva 18 a 19/07/2023 

Apreciação da interposição de recursos da prova 20 a 21/07/2023 

Resultado parcial da prova objetiva, ata de julgamento dos
24/07/2023 

recursos e gabarito final. 

Interposição de recursos contra o resultado parcial 25/07/2023 a 26/07/2023 

Apreciação dos recursos do resultado parcial 27/07/2023 

Resultado final 28/07/2023 

Homologação e registro das candidaturas. 31/07/2023 

Sessão de apresentação dos candidatos habilitados; Firmar 

compromisso com os candidatos habilitados e Orientações
01/08/2023 

acerca das condutas vedadas no período de campanha/ 

propaganda eleitoral. 

Cadastramento dos fiscais por candidato 25/09 a 27/09/2023 

Pleito 01/10/2023 

Resultado do pleito 02/10/2023 

Formação dos conselheiros tutelares aprovados A definir 

Posse e diplomação dos Conselheiros Tutelares 10/01/2024 

Endereço: Rua Dom Pedro II, s/n, Centro, Cipó —BA. CEP: 48450-000 
E-mail: cmdca.cipo@gmail.com  

Edição 1.864 | Ano 12
28 de abril de 2023

Página 6

Certificação Digital: F718IT6W-W9EU2R6Y-LBESKLAS-QHBKEBC5
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br



ERRATA DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

 

 

O MUNICÍPIO DE CIPÓ, Estado da Bahia, por intermédio de Prefeito Municipal, torna pública a errata da 
matéria veiculada no Diário Oficial do Município, Edição nº 1.863 – Ano 12, de 28 de abril de 2023, Página 
03, concernente ao extrato do aditivo ao contrato nº 163-2022. Onde se lê: “EXTRATO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2022 - O MUNICÍPIO DE CIPÓ, ESTADO DE BAHIA, 
representado pelo seu Prefeito Municipal, torna pública a celebração do 3º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 163/2022”; leia-se: “EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
163/2022 - O MUNICÍPIO DE CIPÓ, ESTADO DE BAHIA, representado pelo seu Prefeito Municipal, torna 
pública a celebração do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 163/2022”. José Marques dos Reis 
– Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

Edição 1.864 | Ano 12
28 de abril de 2023

Página 7

EXTRATO

Certificação Digital: F718IT6W-W9EU2R6Y-LBESKLAS-QHBKEBC5
Versão eletrônica disponível em: http://cipo.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA 

	EDITAL
	EDITAL 

	EXTRATO
	EXTRATO


		2023-04-28T16:17:37-0300




